
                      

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Responsabile del procedimento: Maurizio Bracchi

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PIANO RIALZATO DEL 
PADIGLIONE 8 PRESSO IL P.O. DI CREMONA PER ATTIVAZIONE OSPEDALE DI 
COMUNITA’” PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATIONEU, PNRR – MISSIONE 6 SALUTE – M6.C1 – 1.3 (OSPEDALI DELLA 
COMUNITA’) 

CUP: I17H21009170009
CIG: 9737063E91

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1139 DEL 18/12/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di Cremona con 
decreto n. 291 del 29 maggio 2023;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 455 del 28 aprile 2023 ed il relativo contratto prot. n. 
26427/23 del 20 giugno 2023, con i quali veniva affidato alla ditta Edil Project S.r.l. l’appalto avente 
ad oggetto l’esecuzione dei “lavori di manutenzione straordinaria al piano rialzato del padiglione 8 
presso il Presidio Ospedaliero di Cremona per l’attivazione dell’Ospedale di Comunità progetto 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, PNRR – missione 6 salute – M6.C1 – 1.3 
(Ospedali della Comunità)” – CUP: I17H21009170009 - per un importo di € 88.155,68, al netto del 
ribasso di gara offerto pari al 15,3%, oltre IVA al 10% (€ 8.815,57), per un totale pari ad € 
96.971,25;

RILEVATO che, l’affidatario ha costituito la cauzione definitiva a mezzo di polizza fidejussoria n. 
PC1DD6K7 rilasciata da Zurich Insurance;

VISTO, il verbale di consegna dei lavori, sottoscritto in data 12 giugno 2023 dal Direttore dei 
Lavori, Geom. Roberto Guaschi e dall’Affidatario, indicante il termine di ultimazione dei lavori per il 
giorno 10 agosto 2023;

RILEVATO che, a seguito di richiesta di proroga formulata dalla ditta, agli atti con prot. n. 31008 
del 25 luglio 2023, è stata concessa proroga di 21 giorni naturali e consecutivi individuando il 
nuovo termine di ultimazione dei lavori il 31 agosto 2023;

PRESO ATTO che i lavori sono stati sospesi a decorrere dal 7 agosto 2023 al 6 settembre 2023, 
indicando quale nuovo termine utile per l’ultimazione dei lavori il 1° ottobre 2023;

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione del contratto, conformemente a quanto stabilito 
dall’articolo 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, si è resa necessaria una diminuzione delle 
prestazioni, con conseguente riduzione dell’importo contrattuale, provvedendo allo stralcio delle 
seguenti opere:

- Fornitura e posa in opera di pavimentazione e rivestimenti resilienti;
- Fornitura e montaggio dell’impianto igienico sanitario;

RILEVATO che, con comunicazione del 28 giugno 2023, la ditta Edil Project ha formulato istanza 
di anticipazione per un importo pari ad € 17.631,14 oltre IVA al 10%, corrispondente al 20% 
dell’importo contrattuale per i lavori oggetto dell’affidamento ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del 
D.lgs. 50/2016;

ATTESO che, a tal fine, l’affidatario ha costituito una garanzia fideiussoria n. PC7B9OT6 costituita 
con la compagnia assicurativa Zurich Insurance, d’importo pari alla suddetta anticipazione, 
maggiorato del tasso d’interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell’anticipazione stessa, secondo il cronoprogramma dei lavori, come previsto ai sensi dell’articolo 
35, comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e così per un importo pari ad € 
17.758,48;

DATO ATTO che, con determina dirigenziale n. 771 del 4 agosto 2023 è stato disposto di liquidare 
all’appaltatore Edil Project S.r.l. l’importo pari ad € 17.631,14 oltre IVA 10%, corrispondente al 20% 
dell’importo contrattuale;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RICHIAMATE
- la determina dirigenziale n. 789 del 21 agosto 2023 con la quale è stato approvato il primo 

Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.) n. 1 – lavori a tutto il 26 luglio 2023, per un 
importo pari a €12.185,00 oltre IVA 10%;

- la determina dirigenziale n. 1077 del 29 novembre 2023 con la quale è stato approvato il 
secondo Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.) n. 2 – lavori a tutto il 30 settembre 2023, 
per un importo pari a €21.700,00 oltre IVA 10%;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, sottoscritto in data 30 settembre 2023, dal Direttore 
dei Lavori, dal Responsabile Unico del Procedimento e dall’Affidatario, agli atti presso la Struttura 
Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale;

ACQUSITO lo stato finale dei lavori, lavori a tutto il 30 settembre 2023, riportante un importo dei 
lavori, al netto della riduzione dell’importo contrattuale ex articolo 106 comma 12 del D.lgs. 
50/2016, pari ad €51.858,70, allegato e parte integrante del presente atto;

ACQUISITO, altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. 
Roberto Guaschi e sottoscritto, oltre che dal DL, dalla Ditta Edilproject S.r.l. e dal RUP, Ing. 
Roberto Feltroni, allegato e parte integrante del presente atto; 

CONSIDERATO che sono stati corrisposti e liquidati all’Affidatario pagamenti in corso di 
esecuzione per S.A.L. o anticipazioni/acconti di altro genere, per un importo complessivo di € 
51.516,14, IVA 10% esclusa;

DATO ATTO che i lavori sopra meglio descritti sono stati regolarmente eseguiti sulla base del 
contratto stipulato con la ditta Edilproject S.r.l. e che pertanto si può procedere alla liquidazione del 
credito residuo all’Impresa, pari ad € 342,56, IVA 10% esclusa;
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento comporta una spesa pari a € 342,56, oltre 
IVA 10% (€ 34,25) e così per un importo complessivo di €376,81 e che la Struttura Complessa 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha già preso nota della spesa derivante dal 
presente provvedimento con determina dirigenziale n. 455 del 28 aprile 2023 imputandola al conto 
“102290010” “immobilizzazioni materiali in corso di esecuzione” dando atto che tale somma trova 
copertura nel finanziamento stanziato con delibera della Giunta Regionale n. XI/6426 del 23 
maggio 2022 e nel relativo decreto di impegno n. 11696 del 4 agosto 2022; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. Per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, di approvare la documentazione finale e il 
Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Roberto Guaschi e 
sottoscritto, oltre che dal medesimo Direttore dei Lavori, anche dalla Ditta Edilproject S.r.l., 
nonché dal RUP, Ing. Roberto Feltroni, quale allegato e parte integrante del presente atto, dal 
quale si evince come i “lavori di manutenzione straordinaria al piano rialzato del padiglione 8 
presso il Presidio Ospedaliero di Cremona per l’attivazione dell’Ospedale di Comunità progetto 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, PNRR – missione 6 salute – M6.C1 – 1.3 
(Ospedali della Comunità)” – CUP: I17H21009170009 – siano stati regolarmente eseguiti, così 
determinando una spesa complessiva di €51.858,70, IVA 10% esclusa;  

2. di procedere al pagamento, in favore della Ditta affidataria, del credito residuo, pari a € 342,56 
oltre IVA 10% esclusa; 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

3. di trasmettere alla Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
copia del presente atto per l’emissione, in favore della Ditta Edil Project S.r.l., P.IVA 
04317480988, con sede legale in Via del Lavoro Artigiano n. 10, 25032 Chiari (BS), di un 
mandato di pagamento della suddetta somma, dando atto che tale somma trova copertura nel 
finanziamento stanziato con delibera della Giunta Regionale n. XI/6426 del 23 maggio 2022 e 
nel relativo decreto di impegno n. 11696 del 4 agosto 2022; 

4. di procedere sulla base dello Stato Finale dei Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione 
con lo svincolo della cauzione definitiva costituita mediante polizza fidejussoria n. PC1DD6K7 
rilasciata da Zurich Insurance;

5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE
MAURIZIO BRACCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


